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ABSTRAKT

Disertace vychází z pojmu loutkového divadla jako divadla obrazového, které

nevytváří dokonalou repliku světa, ale vyjadřuje se prostřednictvím metafor a

symbolů o své podstatě. Na základě loutkových inscenací a odborných studií

z oblasti vývoje dítěte hledá možné spojitosti mezi výchovností a loutkovým

divadlem, s důrazem na hereckou tvorbu, ale také ve spojitosti s režií,

dramaturgií a scénografií. Odmítá myšlenku příliš zjednodušených, didaktických a

moralistických představení jako výchovných a místo nich nabízí hravý, zkoumavý

přístup k tvorbě, specifický pro loutkové divadlo. Pojednává o tom, jak takový

přístup, který vychází z vnímání dítěte jako kompetentního diváka, mimo jiné

povzbuzuje k rozvoji přirozené zvědavosti a empatie. Z hereckého hlediska

zkoumá vztah k loutce a vynalézá analogii se vztahem k dětskému divákovi.

Nabízí způsob, jak je prostřednictvím autentického kontaktu možné zlepšit

hereckou práci s loutkou a umožnit dítěti stát se nejen příjemcem, ale také

spolutvůrcem uměleckého zážitku.
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ABSTRACT

The dissertation is based on the concept of puppet theater as a visual theater,

which does not create a perfect replica of the world but expresses its essence

through metaphors and symbols. Based on puppet productions and theoretical

studies regarding child development, the present work investigates a possible

connection between puppet theater and education, with emphasis on acting, but

also in connection with directing, dramaturgy and scenography. The idea of a too

simplistic, didactic and moralistic puppet theatre as being educative is refused

and instead, a playfull, research oriented approach to articstic creation specific to

puppet theater is proposed. The artistic approach based on the perception of the

child as a competent spectator is discussed, as it encourages, among others, the

development of natural curiosity and empathy. From an actor's point of view, the

dissertation examines the relationship with the puppet and finds an analogy to

the relationship with the child spectator. Through authentic contact both with

puppet and child, the actors work is emproved, enabling the child spectator to

become not only a mere recipient but also a co-creator of the profound artistic

experience.
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1. ÚVOD

„Člověk se rodí svobodný, ale všude je v okovech.“

Jean Jacques Rousseau, O společenské smlouvě

Na konci prvního ročníku herectví na KALD DAMU jsem během festivalu

Stretnutie (Staré divadlo Karola Spišáka v Nitře) dostala doporučení, že mám

„pro divadlo nedostatek osobnosti, proto by bylo lepší, kdybych místo herectví

učila“. Kromě názoru samotného mě donutila k zamyšleni i myšlenka, která

z něj přímo vychází: že profese učitele je vhodná pro někoho s nedostatkem

osobnosti. S tímto odvozením nesouhlasím: profese učitele je zásadní a náročné

povolání vyžadující celého člověka. Kromě vynikajících odborných kvalifikací měli

odjakživa všichni dobří učitelé také výjimečné osobnosti, což se projevilo

v oddaném, promyšleném a především osobním přístupu k práci a k jejich

studentům. Práce dobrého učitele je umění, ne řemeslo.

Tu myšlenku jsem měla na paměti i později, když jsem nastoupila do angažmá

v Loutkovém divadle v Mariboru ve Slovinsku (Lutkovno gledališče Maribor, dále

jen LGM). Specifikem loutkového divadla je jednoduše to, že velká část jeho

produkce je určena dětem a v důsledku toho je věnovaná velká pozornost

propojení mezi výchovou a divadlem. Pochopení této souvislosti mě zpočátku

příliš nepřitahovalo, ne snad z důvodu nezájmu o výchovu jako takovou, ale

spíše kvůli podvědomému pocitu, že by to mohlo omezit mou tvůrčí svobodu a

osekat loutkové divadlo na pouhou vzdělávací funkci, nebo přesněji zamořit ho

snahou být výchovné za každou cenu. S otázkou souvislosti mezi divadlem a

výchovou jsem se však setkávala častěji, než jsem si přála, a postupně jsem

začala přemýšlet o tom, co to výchova vlastně je, respektive co je důležitější, co

má být jejím cílem? Co je míněno pojmem dobře vychovaný člověk? Nešlo o to,
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že bych chtěla nějak přehnaně debatovat s pedagogickými odborníky o tom, co

je v divadle vhodné a co nikoli, ale spíše o to, že každý tvůrčí proces má také na

mysli své cílové publikum, a proto vyžaduje neustálé zpochybování svých

výrazových prostředků a metod. Nakonec to také vedlo k úvaze o úloze divadla

ve výchově a roli vychovatele a chovance v divadle.

Tato disertační práce vyplynula z potřeby objasnit objevující se problémy nikoli

z pohledu pedagogiky, psychologie nebo sociologie, ani z pohledu divadelní

teorie, ale především z pohledu tvůrce. Psaní výzkumné práce o umělecké tvůrčí

práci má samozřejmě své úskalí, samotná povaha práce je proměnlivá,

subjektivní, často nehmatatelná; navíc vzniká prostřednictvím pokusů a omylů,

opětovných pokusů, a úspěch nebo selhání je často více či méně

nepředvídatelné. Z pohledu tvůrce může být objektivní úsudek někdy proveden

teprve po nějakém čase, a právě zde se odráží význam divadelní teorie a kritiky.

Přes to všechno má nicméně tato disertační práce v souvislosti s tvorbou

loutkového divadla pro děti nabídnout subjektivní pohled „zevnitř“, z pohledu

herce a in media res samotného tvoření.

Ve své práci jsem se zaměřila na tři praktické projekty: dvě představení a jednu

odbornou diskusi, během kterých jsem prostřednictvím tvůrčího procesu

reflektovala průběh práce nejprve sama, poté interdisciplinárně v dialogu

s různými odborníky. Vzhledem k tomu, že celková umělecká orientace

samotného divadla byla zaměřena na volné zkoumání loutkového média a na

hledání plodného dialogu s pedagogickou veřejností, zahrnula jsem do své

disertační práce i příklady dalších představení (omezila jsem se na produkci LGM,

která vznikla během mého studia) a různých odborných diskusí v souvislosti

s nimi. V 6. kapitole pak představím výňatek z nejzajímavějších závěrů v oblasti

současné pedagogiky, vývojové psychologie a neuropsychologie dítěte

(samozřemě v souvislosti s divadelní produkcí).

Na začátku doktorského studia jsem byla odhodlaná zkoumat účinek představení

pouze na dětském publiku. K výzkumné práci jsem přistoupila tak, jak se od

objektivního výzkumného pracovníka očekává, s poznámkami z představení,

průzkumy veřejného mínění, diskuzemi, opakovanými nahrávkami vybraných

představení, ve kterých bylo možné srovnatelně sledovat reakce publika i

samotné představení. Zvláštním projektem byla série představení a workshopů

v mládežnickém centru Debeli rtič (Slovinsko). To vše mě mělo přivést
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k objektivním statistickým údajům, které by byly jednoduše prezentovatelné

podle kategorií. Vedle dobrého záměru měl tento plán jednu zásadní chybu:

nezohlednil subjektivitu tvůrčí práce a subjektivitu každého dítěte zvlášť, což

v podstatě měl dokázat. Chybně jsem předpokládala, že výzkumnou práci

tvůrčího procesu a umělecké zkušenosti je možné snadno uzavřít do tabulek,

které mohou být jediným výchozím bodem smysluplného a kompetentního

dialogu.

Průzkum tedy nepřinášel nic zvlášť zajímavého, zcela předvídatelné výsledky, až

dokud jsem nezměnila svůj pohled. Opustila jsem myšlenku fantasticky a rigidně

připraveného systému práce a namísto sebe jako pozorovatele jsem ve větší

míře poslouchala „pozorované“ a začala budovat systém nový. Aniž bych věděla,

kam to povede, přizpůsobila jsem workshopy (do jisté míry také představení)

aktuálním okolnostem, potřebám a jednotlivcům (nyní to zní mnohem lépe, než

tomu bylo v dané situaci; tehdy se to zdálo většinou jako naprostá ztráta

kontroly s možnými katastrofickými následky pro mé studium). Hovořím hlavně

o dílnách ve středisku Debeli rtič, o nichž budu podrobněji hovořit v samostatné

kapitole. Místo sběru dat pro předdefinované otázky a kategorie jsem se snažila

vyčkat, jaký impuls (otázky, témata, kategorie atd.) přijdou z daných situací a od

samotných dětí.

Výsledek byl lepší, než jsem čekala: místo nudných statistik se situace staly

osobnější, ožily v zajímavých příbězích a namísto toho, aby byly ponechány

svému vlastnímu účelu, podpořily zkoumání samotné povahy herectví a

loukoherectví, které nebylo součástí původní plánu. Našla jsem zajímavou


[…]


Premiéra — 21. ledna 2014

Video záznam: https://youtu.be/WTKLqAlpkTA

BACK TO BULLERBYN

Režie: Jakub Vašíček a kolektiv

Hrají: Adam Kubišta, Johana Vanousová, Elena Volpi, Tomáš Jarkovský a Jakub

Vašíček

Výprava: Tereza Venclová a kolektiv

Hudba: Kolektiv a pár starých bardů

Světla: Jakub Vašíček a Bor Kos
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Premiéra — 8. březen 2011

MESO ALI RAZODETJE

Autor: Jernej Lorenci na motivy textů Svatého Augustýna, Písma svatého a

Nebojše Pop Tasiće

Režie: Jernej Lorenci

Hrají: Aja Kobe, Zvezdana Novaković, j. h., Andrej Vršič, Elena Volpi, Anže

Zevnik

Loutky: Gregor Lorenci

Výprava: Branko Hojnik

Kostýmy:Belinda Radulović

Hudba: Branko Rožman

Lektorica: Metka Damjan

Světla: Jason Smith

Zvuk: Mitja Pastirk

Výroba: Gregor Lorenci, Neva Vrba, Zoran Kramar, Branko Caserman

Premiéra — 20. října 2010

Video záznam: https://youtu.be/3sm2Lh9rKLk

SANJE O ZVEZDI

Režie, autor úpravy a výprava: Silvan Omerzu

Hrají: Barbara Jamšek, Metka Jurc a Elena Volpi

Autor hudby: Matija Krečič

Dramaturgie: Katarina Klančnik Kocutar

Lektorica: Metka Damjan

Světelný design: Jaka Šimenc
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Světla:Enver Ibrahimagić

Zvuk: Marko Jakopanec

Kostýmy:Mojca Bernjak

Loutky: Silvan Omerzu a Žiga Lebar

Výroba:Primož Mihevc, Mojca Bernjak, Darka Erdelji, Lucijan Jošt, Branko

Caserman

Hudebníci: Matjaž Balažic (bandoneon), Matej Kužel (bas klarinet), Jože Bogolin

(tolkala), Teo Collori (lapsteel kytara), Ema Krečič (violoncelo), Jera Krečič

(violoncelo), Erika Frantar (harfa) a Matija Krečič (violina, klavír)

Recording a mastering: Dejan Lapanja

Premiéra — 22. září 2016

Video záznam: https://youtu.be/7YZ9qRjSl5M

MALI MODRI IN MALI RUMENI

Režie: Miha Golob

Hrají: Miha Bezeljak a Anže Zevnik

Překlad: Mojca Redjko

Lektorica: Metka Damjan

Hudba: Vasko Atanasovski

Asistenti režie: Natan Esku a Elena Volpi

Světla: Miljenko Knezoci

Zvuk: Mitja Pastirk

Výroba:Primož Mihevc, Darka Erdelji a Mojca Bernjak, Lucijan Jošt, Branko

Caserman

Premiéra — 16. dubna 2015
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? ZAKAJ

Režie: JakubVašíček

Hrají: Miha Bezeljak, Maksimiljan Dajčman, Aja Kobe, Elena Volpi a Anže Zevnik

Avtoři textu Tomáš Jarkovský a Jakub Vašíček

Dramaturgie: Tomáš Jarkovský

Výprava:TerezaVenclová

Hudba: Ondřej Müller

Překlad: Elena Volpi

Lektorica: Metka Damjan

Světla: Jason Smith

Zvuk: Marko Jakopanec

Projekce:Kamil Bělohlávek

Výroba: Mateja Arhar, Darka Erdelji, Slavko Rakuša Slavinec, Maja Švagelj,

Branko Caserman

Premiéra — 3. března 2011

Video záznam: https://youtu.be/o7xpSl7vCUQ

JAK KOHOUTI OBARVILI SVĚT

Námět: Ivan Martin Jirous, FrantišekStárek, Jana Veselá

Scénář: Tomáš Jarkovský a JakubVašíček

Režie: Jakub Vašíček

Dramaturgie: Tomáš Jarkovský

Scéna: Kamil Bělohlávek

Kostýmy: Tereza Venclová

Hudba: Dalibor Mucha, Tomáš Vychytil, Luboš Nohavica

Pohybová spolupráce: Lenka Vagnerová
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Projekce: Matěj Pospíšil

Hrají: Anna Bubníková, Monika Načeva, Ondřej Bauer, Jan Hrovatitsch, Dalibor

Mucha, Lubomír Nohavica, Ondřej Pavelka nebo Petr Stach, Pavol Smolárik, Petr

Reif, Tomáš Vychytil, Miroslav Dlouhý, Stanislav Rouš nebo Martin Švec

Premiéra 12. ledna 2014

Vila, ki vidi v temi

Režie: Rita Bartal Kiss

Hrají:

Elena Volpi / Vesna Vončina

Metka Jurc

Aja Kobe

Tilen Kožamelj

Danilo Trstenjak

Překlad: GabriellaGaál

Výprava: Sabina Šinko

Dramaturgie: Szaida Khaled-Abdo

Hudba: Árpád Bakos

Lektorica: Metka Damjan

Asistentka režie a dramaturgie: Eva Nađ

Světla: Enver Ibrahimagić

Zvuk: Marko Jakopanec

Kostýmy: Mojca Bernjak

Výroba:Primož Mihevc, Darka Erdelji a Mojca Bernjak, Lucijan Jošt a Branko

Caserman

Premiéra — 19. března 2015
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GAGARIN

Režie: Jakub Vašíček a kol.

Hrají:Adam Kubišta, Johana Vanousová, Elena Volpi, Tomáš Jarkovský a Jakub

Vašíček

Dramaturgie: Tomáš Jarkovský a skupina

Výprava:Tereza Venclová

Hudba: Športniki

Zvuk a světla: Bor Kos

Premiéra — 1. září 2012