POSUDEK VEDOUCÍHO DISERTAČNÍ PRÁCE ELENY VOLPI

„Loutkové divadlo jako cesta do dětské duše- setkání umění a výchovy“

Disertační práce Eleny Volpi Loutkové divadlo jako cesta do dětské duše je úctyhodným (přes 160

stran) souborem reflexí a úvah nad vlastní prací, nad směřováním jedné herečky, loutkářky,

performerky. Už jen výčet prací, kterými se doktorandka zabývá, je rozsáhlý a jakmile se čtenář

ponoří do popisu práce na jednotlivých inscenacích, jakmile začne spolu s autorkou vážit, co ještě je

možné pro děti a s dětmi v divadle podnikat, text ho vtáhne a závěrečné vyznání ho musí dojmout.

Tedy pokud se cestou nenechá zviklat trochu nedostatečně strukturovanými teoretickými pasážemi,

které by si snad zasloužily samostatnější prostor. Tato výtka ovšem padá i na mou hlavu, doktorandka

se mnou pravidelně práci na inscenacích i na textu konzultovala.

Nicméně disertace není „jen“ reflexí inscenací pro děti, jak už podtitul napovídá, jde tu o setkání

umění a výchovy a právě práci s dětmi jako účastníky dílen, práci napůl divadelní a napůl

vychovatelské, je věnována celá jedna podstatná část, totiž kapitola o projektu „Debeli Rtič“. Zdá se,

že tento projekt- workshop se stal pro autorku iniciací, na jejímž základě teprve se jí začalo dařit si

zformulovat základní postuláty důležité v divadle pro děti. Je fascinující objevovat spolu s autorkou

pravdy, které se samozřejmě dají vyčíst z knih, ale jejich platnost pochopí herec a zejména herec

autorského divadla, kterým Elena Volpi často je, teprve v kontaktu s živými dětmi a jejich vychovateli

či rodiči. Upřímnost, s níž se autorka přiznává k naivitě, s níž chtěla nejprve statisticky zpracovávat

dětské reakce na představení, je odzbrojující, naštěstí se jí povedlo najít jiný způsob, jak získané

informace zpracovat a přetavit je v plnohodnotné reflexe inscenace Janček Ježek.

V souvislosti s workshopem a inscenací Janček Ježek mě zaujal autorčin postřeh, který rozvíjí na více

místech své práce, ale přesně zformulován je na str. 65: „…vztah herce k loutce zrcadlí vztah herce

k dětskému divákovi. Pokud loutku vnímá v její svébytnosti, je to podobné jako ve vztahu ke svému

divákovi. Pokud nejde o podřízené, ale rovnocenné partnerství, vztah, který mezi nimi vznikne,

oboustranně obohatí oba dva (resp. tři) zúčastněné.“

V další části své disertace se Elena Volpi věnuje inscenaci „Praktični nasveti za pridne otroke“

(Praktické rady pro poslušné děti) podle textu Marka Twaina, na které jsem se sám podílel, a musím

potvrdit, že opravdu vznikla jako „…divadlo, které by děti oslovilo a nadchlo, a místo věcí, které se od

něj očekávají, raději rozšířit okruh jejich vlastních očekávání.“ (str. 67) Na základě několika

odehraných představení se uskutečnila v autorčině domovském divadle v Mariboru také odborná

diskuze, jejíž výsledky jsou v disertační práci představeny a jestliže „jen“ potvrzují samozřejmé

pravdy, jako že „…dětského diváka je nutné respektovat stejně jako dospělého…“ (str. 80), docházejí i

třeba k tomu, že „Teorie má sloužit umění, ne naopak.“ (tamtéž). A to je opravdu dobré si čas od času

připomenout.

Velmi zajímavé je také autorčino srovnávání tvorby pro děti a dospělé, věnuje se také podrobně ještě

jedné inscenaci z divadla v Mariboru- „Sanje o zvezdi“ (Sen o hvězdě). Tohoto projektu se Elena Volpi

zúčastnila nikoli autorsky, jako v předchozích, ale „jen“ jako herečka. Umožnilo jí to ovšem s větším

odstupem hodnotit a pojmenovávat reakce publika na téma smrti a v neposlední řadě i reflektovat

práci se zkušeným tvůrcem- Silvanem Omerzu.

Celá práce je doprovozena solidním poznámkovým aparátem, řadou obrazových příloh, které

ústrojně doplňují text a pomáhají mu lépe porozumět.

A na závěr ještě jeden citát, tentokrát z úplného konce:

„Úlohou umění je vytvořit prostor, ve kterém duše roste. To je možné jen prostřednictvím

opravdového, skromného, zvědavého a hravého přístupu, ve kterém je upřímný omyl mnohem lepší,

než neupřímná dokonalost. Loutkové umění může svým unikátním jazykem zapálit světlo v duši

jednotlivce, aby jednou, až bude tma, dokázal najít cestu k vypínači.“ (str. 158)
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